
sexta-feira, 15 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNIcIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

cOMISSÃO PERMANENTE DE LIcITAÇÃO
RESULTADO DE LIcITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2009-cPL/PMB/SEURB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, após análise criteriosa, 
torna público o resultado final do TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2009, cujo objeto é a contratação de Empresa 
para Prestação de Assessoria Técnica voltada para a 
Regularização Fundiária na Área de Urbanização da Bacia 
Paracuri, necessário à implementação do Programa de 
Obras de Infra-estrutura da Prefeitura Municipal de Belém, 
com Fornecimento de Mão-de-obra e de Equipamentos, 
para atender às necessidades da PREFEITURA MUNIcIPAL 
DE BELÉM, que a empresa cONSTRUTORA EFEcE LTDA, foi à 
vencedora do referido certame, com a proposta no valor de R$ 
590.000,00 (Quinhentos e Noventa Mil Reais).

Belém/PA, 15 de maio de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNIcIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
ComissÃo Permanente de liCitaçÃo

AVISO DE LIcITAÇÃO
PREGÃO PRESENcIAL Nº 002/2009 – cPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2009. Objeto: Aquisição de diversos Medicamento 
hospitalar, para atendimento da Sec. Mul.de Saúde deste 
Município. Abertura: 03 de Junho de 2009 Horário as 09:00 
(nove) horas Local: Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira: Maria 
do Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do Edital: PMAF .Tel. 
Contato – (94) 3342-1403
Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.

Abel Figueiredo, 06 de maio de 2009

PREFEITURA MUNIcIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNIcO PMM 028/2009
A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 028/2009, forma Eletrônico, menor 
preço por item, com abertura para o dia 28/05/09 às 09h00 
horário de Brasília. Objeto: aquisição de material para lavanderia 
destinado a atender as necessidades da Rede Hospitalar conforme 
as especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, em 
atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei 
n.º 5.450/05. Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, 
Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá – PA, CEP: 68508-070 
ou no Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 
ou licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 14.05.2009.

 Lucimar da conceição costa de Andrade
Pregoeira

PREFEITURA MUNIcIPAL DE ULIANÓPOLIS
EDITAL DE cONVOcAÇÃO cONcURSO PÚBLIcO 01/2007

A PMU, cONVOcA os relacionados a seguir, a comparecerem, 
no prazo de 03 dias, a contar de 18.05.2009, na Av. Pará nº 651, 
Caminho das Arvores, de 07:30 às 13:30 h, para tratarem de 
assuntos referente ao concurso público:
Maria Almeida de Sousa – Serviços Gerais; Raimunda Maria 
Silvestre – Serviços Gerais; Jheine Geraldo de Sousa – Auxiliar 
de Segurança; Gize de Freitas – Serviços Gerais; Maria Elizete 
Oliveira dos Santos – Serviços Gerais.

PREFEITURA MUNIcIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PUBLIcAÇÃO DE LIcITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2009/cPL/PMSJA.
Objeto: Contratação de empresa especializada objetivando 
a realização de Concurso Público no Município de São João do 
Araguaia – PA. Data de abertura das Propostas: 01/06/2009
horário: 15h00horas. Endereço: Praça José Martins Ferreira, s/
nº, centro, São João do Araguaia-PA, cEP: 68.518-000
Contato: (94)33791154/33791180 – email: pm-sja@bol.com.br
Valor do Edital: R$100,00

São João do Araguaia/PA, 11 de maio de 2009.
Eduardo carlos Alves Martins

 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNIcIPAL DE BREU BRANcO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENcIAL Nº PP-cPL-006-09
A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, através do seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados, 
que por razões de interesse público, a licitação supramenciona- 
da que tinha a sua  abertura marcada para: 18/05/09 - 10: 
00h,  fica ADIADA para 28/05/2009, às 10:00h.

OLANDISMÁ SOARES DE SÁ
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNIcIPAL DE NOVA IPIXUNA
EDITAL DE PUBLIcAÇÃO

A PREFEITURA MUNIcIPAL DE NOVA IPIXUNA, CNPJ 
nº 01.612. 215/0001-26, torna público que requereu junto a 
SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE–SEMA, a Licença 
Prévia LP para Sistema de Abastecimento de Água do município de 
Nova Ipixuna-PA,cujo empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAMA 237/97, que dispõe sobre o licenciamento ambiental 
desta atividade. Nova Ipixuna-PA, 30 de abril de 2009

Edison Raimundo Alvarenga
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNIcIPAL DE SANTARÉM
SEcRETARIA MUNIcIPAL DE EDUcAÇÃO-SEMED

RETIFIcAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 03/04/2009 no DOE nº31392, dos 
Extratos de Contratos  Onde se lê: Contrato nº 031, Valor R$-
51.500 (Cinqüenta e um mil e quinhentos reais, Leia-se: Contrato 
nº 031, Valor R$-48.435,00 (quarenta e oito mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais); Onde se lê: Contrato nº 032, Valor R$-
58.750,00 (cinqüenta e oito mil setecentos e cinqüenta reais), 
Leia-se: 53.250,00 (Cinqüenta e três duzentos e cinqüenta 
reais); Onde se lê: Contrato nº 34, valor R$-36.500,00 (trinta 
e seis mil e quinhentos), Leia-se: 29.750,00 (Vinte e nove mil 
setecentos e cinqüenta reais); Onde se lê: Contrato nº 37, valor 
R$-9.800,00(nove mil e oitocentos reais), Leia-se: Valor R$-
8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais); Onde se lê: Contrato 
nº 38, valor R$-183.220,00(cento e oitenta e três mil duzentos e 
vinte reais), Leia-se: Valor R$-129,250,00 (Cento e vinte e nove 
mil duzentos e cinqüenta reais).

Santarém, 14 de maio de 2009.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNIcIPAL DE SANTARÉM
SEcRETARIA MUNIcIPAL DE EDUcAÇÃO-SEMED

RESULTADO DE LIcITAÇÃO
PREGÃO PRESENcIAL 023/2009 - SEMED

O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do processo licitatório 
Pregão Presencial nº 023/2009 destinado a “Aquisição de 
Passagens aéreas para os cursistas da formação de gestores 
e educadores do Programa Educação Inclusiva: Direito à 
Diversidade”, tendo como vencedora a empresa: GREENTUR 
VIAGENS E TURISMO LTDA -ME, com o valor total de R$ 
17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais).

Santarém, 13 de maio de 2009.
Antonio Eder John de Sousa coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA MUNIcIPAL DE SANTARÉM
SEcRETARIA MUNIcIPAL 

DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO DISPENSA DE LIcITAÇÃO

 Nº 002/2009-SEMINF
Contratante: Município de Santarém/Secretaria Municipal de 
Infra Estrutura. Contratado: MILTON JOSÉ SCHINORR – Estância 
Alecrim. Objeto: Aquisição de Madeira. Justificativa: regime 
emergencial. Valor: R$ 349.600,00 (trezentos e quarenta e nove 
mil  e seiscentos reais). Fundamento legal: Art. 24, IV, da Lei 
8666/93 e alterações posteriores.

Santarém (PA), 23 de Abril de 2009.
Arqtª Alba Valéria Jorge Lima
Sec. Municipal de Infra Estrutura

Decreto nº 004/2009-SEMAD

RETIFIcAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação 
da publicação realizada no dia 08/05/2009  no DOE nº 31414, 
extrato de Dispensa de Licitação: Dispensa 003/2009 Locação 
de imóveis destinados ao funcionamento de salas de aulas das 
Escolas  da Rede Municipal; das Unidades de Educação Infantil; 
e, das atividades do Projeto Oficina de Mosaico, onde se lê: 
Eliane Machado Lima Chaves, leia-se:.Sônia Maria Rodrigues dos 
Santos; do Resultado de Licitação: Pregão Presencial 002/2009, 
onde se lê:C.W de Almeida – EPP, nos itens: 02, 09, 12, 15, 20, 
21 e 22; leia-se: C.W de Almeida – EPP, nos itens: 02, 04, 06, 
09, 12, 15, 20, 21 e 22.
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação 
da publicação realizada no dia 01/04/2009 no DOE nº31390, 
do Resultado de Licitação: Pregão Presencial 002/2009, onde se 
lê:C.W de Almeida – EPP, nos itens: 02, 09, 12, 15, 20, 21 e 22; 
leia-se: C.W de Almeida – EPP, nos itens: 02, 04, 06, 09, 12, 15, 
20, 21 e 22.
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação 
da publicação realizada no dia 06/04/2009 no DOE nº31393, 
do Extrato de Contrato nº 053/2009, Onde se Lê: Valor: R$-
89.156.00 (Oitenta e nove mil cento e cinqüenta e seis reais), 
leia-se: Valor:R$:106.558,00 (Cento e seis mil quinhentos e 
cinqüenta e oito reais).

A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 06/04/2009  no DOE nº 31414, extrato 
de Dispensa de Licitação: Dispensa 003/2009 Locação de imóveis 
destinados ao funcionamento de salas de aulas das Escolas  da Rede 
Municipal; das Unidades de Educação Infantil; e, das atividades 
do Projeto Oficina de Mosaico, onde se lê: Eliane Machado Lima 
Chaves, leia-se:.Sônia Maria Rodrigues dos Santos.
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação 
da publicação realizada no dia 03/04/2009 no DOE nº31392, 
do Resultado de Licitação, do Resultado de Licitação: Pregão 
Presencial 007/2009, onde se lê: Alfa Distribuidora de Alimentos 
Ltda - Epp, nos itens: 01, 03, 05, 11, 14,18, 20, 25 27, 28, 29 e 
30; Alfa Distribuidora de Alimentos Ltda - Epp, nos itens: Leia-
se: 01, 03, 05, 11, 13, 14,18, 20, 25 27, 28, 29 e 30; Onde se 
lê: LA. da Silva Comercial – Epp, nos itens: 02, 10, 12, 15, 19, 
21, 22 e 23; Leia-se: LA. Da Silva Comercial – Epp, nos itens: 
02, 04, 06, 10, 12, 15, 19, 21, 22 e 23.
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação 
da publicação realizada no dia 08/04/2009 no DOE nº31395, 
dos Extratos de Contratos , Onde se lê: Contrato nº 058/2009, 
Valor R$- 35.105,10 (Trinta e cinco mil cento e cinco reais e dez 
centavos; Leia-se: Contrato nº 058/2009 Valor R$- 36.155,10 
(Trinta e seis mil centos e cinqüenta e cinco reais e dez centavos); 
Onde se Lê: Contrato nº 060/2009, Valor: R$-39.772,50 (Trinta e 
nove mil setecentos e setenta e dois reais e cinqüenta centavos), 
leia-se: Contrato nº 060/2009, Valor:R$:45.605,50 (Quarenta 
cinco mil seiscentos e cinco reais e cinqüenta centavos). Onde se 
Lê: Contrato nº 062/2009, Valor: R$-75.326,79 (Setenta e cinco 
mil trezentos e vinte e seis reais e setenta e nove centavos), 
leia-se: Contrato nº 062/2009, Valor:R$:90.446,79 (Noventa mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). 
Onde se Lê: Contrato nº 064/2009, Valor: R$-186.842,80 (Cento 
e oitenta e seis mil oitocentos e quarenta e dois mil e oitenta 
centavos), leia-se: Contrato nº 064/2009, Valor:R$:192.242,80 
(Cento e noventa e dois mil duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta centavos. do Resultado de Licitação: Pregão Presencial 
009/2009, onde se lê: Alfa Distribuidora de Alimentos Ltda - Epp, 
nos itens:01, 05, 13, 16, 17, 18, 20, 22, 27 e 32; Leia-se: Alfa 
Distribuidora de Alimentos Ltda - Epp, nos itens: 01, 05, 06, 13, 
16, 17, 18, 20, 22, 27 e 32. Onde se lê: LA. da Silva Comercial – 
Epp, nos itens: 02, 03, 07, 12, 14, 21, 23, 24, 29 e 35; Leia-se: 
: LA. da Silva Comercial – Epp, nos itens: 02, 03, 07, 12, 14, 15, 
21, 23, 24, 29 e 35

Santarém, 14 de maio de 2009.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNIcIPAL DE SANTARÉM
SEcRETARIA MUNIcIPAL

 DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LIcITAÇÃO

PREGÃO PRESENcIAL Nº 012/2009-SEMINF
Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrificante: 29 de maio 
de 2009 às 9:00 hs. na sala de reuniões do CIAM. O Edital e 
informações  poderão ser obtido na SEMPLAN, no horário de 08:00 
às 13:00 hs, ou informações pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 29 de maio  de 2009.
Antonio Eder John de Sousa coelho

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNIcIPAL DE PARAGOMINAS
1º TERMO ADITIVO - 095/09 – contrato - 185/09-
concorrência-019/08-PMP/AGÊNcIA BOA VIAGEM LTDA-
ME. Obj: Loc. de 02 Ônibus, objet. transp. alunos das E.M.E.F. da 
zona urbana e rural do nosso município, durante o exerc./2009, 
referente a adequação de recurso financeiro do contrato. Valor: 
R$ 12.785,85. Rec: FUNDEB. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
cONTRATO - 515/09 –Tomada de Preços 2/2009-00020, 
PMP/SERPROL SERVIÇOS E cONSTRUÇÕES LTDA. Obj:Aquis. 
de tubos de concreto pré mold. clas. CL – 1, tipo macho/fêmea. 
Aplicaç.: serv. de drenagem e saneamento pluvial no mun. de 
Paragominas. Valor:R$ 439.391,00. Func.Prog:2.139. Elem. de 
desp:4.4.90.51.00. Vig.: 28/04/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
cONTRATO - 519/09 –Tomada de Preços 2/2009-00022, 
PMP/E.B.c. ENGENhARIA IND. E cOMÉRcIO LTDA. Obj:Cont. 
de emp. prestadora de serv. de obras de paviment. em bloco de 
concreto pré mold. SXTV 8,0 cm e meio fio em concreto. Local: 
perímetro urbano 2/2009, no mun. de Paragominas. Valor:R$ 
309.502,00. Func.Prog:1.038. Elem. de desp:4.4.90.51.00. 
Vig.: 30/04/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
cONTRATO - 521/09 – Pregão 9/2008-00094, PMP/
MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA (MATRIZ). Obj:Aquis. 
de 01 motoniveladora, p/ ser utiliz. em diversos serv. no 
perímetro urbano, vilas rurais e estradas vicinais do nosso 
município. Valor:R$ 590.000,00. Func.Prog:1.046. Elem. de 
desp:4.4.90.52.00. Vig.: 30/04/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
cONTRATO - 529/09 – Inexigibilidade 6/2009-00006, 
PMP/ISMAEL ANTONIO DE MORAIS ADVOcAcIA E 


